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Anden etape 

Kunstudvalget bag ”Nu stiger kunsten i Brovst” har planer om at fortsætte  
udsmykningen ved at der anlægges en ”sti” fra Jernbanegade via bycent-
ret til Bratskov. Vi vil med anden etape forsøge at knytte Jernbanegade og 
bycentret sammen med Bratskov. 
 
På denne etape skal der også opstilles skulpturer der fortæller om historier 
og begivenheder fra egnen. Tanken er at der på denne etape skal være 
skulpturer der fortæller om historier fra nyere tid. 
 
I tråd hermed afholdes der i år en ”Sommerkunstskole” for Brovst Kom-
munes børn i 1.— 4. Klasse. På ”Sommerkunstskolen” skal børnene i 
samarbejde med en kunstner udarbejde to søjler med indlagte keramiske/ 
bronze felter, der fortæller børnenes opfattelse af hvad som betyder mest 
for dem i deres nutid  

Vue fra ”bycentret” til Bratskov via den planlagte ”Sti”. 
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I Jernbanegade finder du 7 steler hvorpå der er monteret bronzeskulpturer  
udført af billedhuggeren Peter Lunding. Hver enkelt skulptur fortæller om 
en begivenhed fra egnens historie. I dette hæfte kan du læse historien bag 
hvert enkelt kunstværk. Flere af kunstværkerne vil kunne henføres til geo-
grafiske lokaliteter i og omkring Brovst — Eller også vil der være tale om 
myter, der er overleveret gennem generationer. ”Nu stiger kunsten i Brovst” 
kan kun realiseres fordi Brovst Sparekasse, Nordea Bank, EBH Bank, 
Brovst Handelsstandsforening, Han Herreds Tømmerhandel og Brovst 
Kommune har ydet økonomisk støtte til projektet. Kunstgruppen vil hermed 
benytte ligheden til at sige tak til disse sponsorer.  

”Nu stiger kunsten i Brovst” 

Af tegningen fremgår planerne for hvordan Jernbanegade og Bratskov skal forbindes med 
skulpturer der fortæller egnens historie. 
 
Ønsker du at læse mere om egnens historie kan flg. bøger anbefales: Jens 
Møller Gregersen, Brovst,1973 & Øland,1976. P Rønn Christensen, Brat-
skov, 1981. Amtssygehuset i Brovst, jubilæumsskrift 1968. Nationalmuseet, 
På Herrens Mark 1988. Bjarne Nielsen Brovst, Min Fars Station, 2002.  
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Brovst havde en modstandsgruppe under krigen. Den blev dannet i somme-
ren1943 i kølvandet på oprettelsen af Danmarks Frihedsråd som grupperne 
stod i kontakt med. Modstandsbevægelsen i Brovst bestod af tre grupper 
hvor alle lag af samfundet var repræsenteret. De stod under en fælles ledel-
se. Gruppeførerne kendte hver for sig bylederen, men ikke hinanden. Det 
var ikke sabotage grupper men såkaldte M-grupper, grupper der skulle ud-
fylde det vakuum man kunne forestille sig ville opstå i forbindelse med kri-
gens afslutning. 
Desuden var der en lokalkomite under Frihedsrådet der havde repræsentan-
ter for Dansk Samling, Frit Danmark og kommunistpartiet. 

 
Grupperne blev i første omgang udstyret 
med våben fra en nedkastning på Øland og 
fik først relativt sent i krigen ordentligt for-
syning. Det var vanskeligt at få godkendt 
en nedkastningsplads af R.A.F. fordi der 
var en tysk militærforlægning lige uden for 
Brovst og tyske lytteposter i området.  Man 
fik dog godkendt Henrik Sø i Tingskoven 
som modtageplads.  
 
 

Det var ikke længere en sø, men en stor flad lyngbevokset lysning i skoven. 
Den fik kodenavnet ”Linda”. Hvilket blev meddelt over radioen fra England 
da der var våben på vej. Her fik man nedkastet våben og sprængstoffer med 
faldskærme en nat i april 45. 
 
Peter Lunding har valgt at afbillede nogle civilister som repræsentanter for 
modstandsfolkene. 
 
 

Stele nr. 7: Linda på Henrik Sø. 

Jeg valgte et fantastisk billede af Magdalene Nielsen med to nyfødte tvillinger 
på armen som model for hovedfiguren på denne skulptur 



10 

 
Efter endt demonstration af sit modeltog lod han ”hatten gå rundt”. 
Hatten var en konduktørkasket. Desuden havde Lambert en gesjæft 
som vindues reparatør. Efter krigen var tiderne for Lamberts modeltog 
slut. Dels havde det ikke længere nyhedens interesse og dels mente 
nogen at han havde haft et lidt for tæt forretningsmæssigt forhold til 
tyskerne, idet han flittigt havde haft visninger for tyske soldater. Han 
måtte aflevere sin konduktørkasket og det var slut med at køre gratis. 
Bette Lambert er repræsentant for originalerne. 
 
På det første syge-
hus var der 10 sen-
ge til almindelige 
patienter og i en 
anden bygning var 
der 12 senge til epi-
demiske. Dette af-
spejler datidens for-
hold og indlæggel-
ses protokollerne 
vidner om stor fattigdom og dårlige boligforhold. Tuberkulose i dens 
forskellige afskygninger, tyfus, difteri og skarlagensfeber optrådte i 
perioder nærmest epidemisk. 
 
På Brovst lokalhistoriske arkiv findes et fotoalbum som har tilhørt 
oversygeplejerske Frk. Magdalene Nielsen. Hun var i en menneskeal-
der sygeplejerske på sygehuset. Hun blev ansat i 1908, og beretter 
bl.a. om hvorledes kirurgiske instrumenter rutinemæssigt blev kogt på 
komfuret i hospitalskøkkenet ved siden af operationsstuen. På dette 
første sygehus var ansat én læge der samtidig havde en stor praksis, én 
oversygeplejerske der også var økonoma, én sygeplejerske, én kokke-
pige der også stod for vaskeriet, to tjenestepiger og én karl. Der var 
ingen fast arbejdstid og arbejdet må have kræver en stor portion idea-
lisme. Frk. Magdalene Nielsens fotoalbum rørte mig. Alle disse bille-
der af personer fra Magdalenes liv, venner, bekendte, voksne og børn, 
og af Magdalene selv, på sygehuset og i fritiden. 
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En af landets ældste køkkenmøddinger er 
fundet lige uden for Brovst ved Bøge Bak-
ke. Bopladsen ved denne køkkenmødding 
er dateret til mellem 5600 - 5200 f.kr. Bo-
pladsen stammer fra Kongemosekulturen 
som er en del af ældre jægerstenalder. 
 
På dette tidspunkt var Brovst én blandt flere 
småøer i det hav man kalder Litorinahavet. 
 
På bopladsen fandt man spor af mange for-
skellige vilde dyr; kronhjort, rådyr, ræv, 
odder, vildsvin, svane, and, måge, gedde, 
haj, sæl og skaldyr. Alle disse dyr har ikke 
levet på selve Brovst øen, men beboerne har sejlet til nærliggende øer og 
nedlagt det større vildt. 
 
På Bratskov er udstillet flere af de fund man gjorde da bopladsen blev ud-
gravet. 
 
Man kan påstå at Brovst er ca. syv et halvt tusinde år gammel. 
 
 

Stele nr. 1: Det første Brovst, En ø i Atlanten. 
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I middelalderen var livsgrundlaget i Brovst og omegn foruden landbrug, 
også ålegårde, våddræt og fiskeri i fjorden og søer. 
Bratskov havde udstrakte rettigheder pga. herregårdens oprindelig domine-
rende position. 
Om udnyttelse af fjord og søer er der op gennem tiden mange tvistigheder, 
hvilket belyser deres vigtighed. 
Fiskeretten til den daværende Brovst Sø blev fra gammel tid delt mellem 
Bratskov, Ågård, Ø kloster (nuværende Oxholm) og Kokkedal. 

 
Et brev stilet til Kongen det Her-
rens År1307, mandag efter trini-
tatis søndag, bevidner en gruppe 
troværdige mænd arvinger til 
Bratskovs ret til ålegårde i 
Torslev Dyb i en tvist mellem Ø 
kloster og Bratskov. 
 
 
 

Der er tvister mellem Ø kloster og Bratskov, mellem Bratskov og Kokkedal 
og Ågård, og mellem almindelige folk og herremændene, om ret og adgang 
til Ålegårde og våddræt og bundgarnsfiskeri frem til 1600-tallet hvor udnyt-
telsen af fiskeriet træder i baggrunden. 
Ålefangst har en fremtrædende position men også sildefiskeriet og fangst af 
geder, skaller og aborre er vigtige næringskilder . 
 
Peter Lunding har forsøgt at skabe et tidsbillede med afsæt i samtidige teg-
ninger og gobeliner. 

Stele nr. 2: Herremændene, brødrene og fiskene. 
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Brovst havde fået et sygehus i 1892 og jernbanen kom i 1897. To store ting 
der var med til at løfte byen ind i den moderne tidsalder. 
Sygehuset var lille og lå dårligt i forhold til landevejen og den linieføring 
man valgte til jernbanen og et nyt moderne sygehus stod færdigt i 1924 og 
er de bygninger der bruges i dag. 
Den første jernbane var en del af strækningen mellem Fjerritslev og Nørre-
sundby, senere Aalborg Thisted. 
Jernbanen har formodentlig haft lige så revolutionerende betydning som 
bredbåndsnettet har i dag. Der kom fut i såvel landbrug som handel og in-
dustri.  

Den unge købmand Niels Val-
demar Terndrup åbner sin for-
retning i stationsbyen, der vok-
ser frem mellem jernbanestatio-
nen og landevejen. Han er taget 
med som repræsentant for de 
driftige mænd, der bidrog til 
udviklingen  - og satte skub i 
den ellers noget sløve vækst 
der havde præget 1800tallet.  
 
 
 

På skulpturen ser man ham gengivet i relief efter et fotografi hvor han sid-
der sammen med proprietær Groot fra Lunde. 
 
En anden der nød godt af jernbanen var en af Brovsts helt store originaler; 
Bette Lambert. Han blev født i 1877. Bette Lambert har sin storhedstid i 
1930erne og 40erne hvor han med en model af det virkelige tog, og som 
delvist gratist, rejste rundt med de lokale jernbaner.  
 

Stele nr. 6: Toget og hverdagshelten.   
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I oktober 1857 skyder Chr. Jensen, som er karl på en gård i Nr. Økse, 
genvej over vejlen mellem Brovst 
sogn og Øland. Han skal besøge sin 
kæreste. Da han, på bare tæer, vader 
over den lerede bund støder han på 
noget hårdt som han samler op. Han 
ser det er en metalring af en størrelse, 
så den kan komme over hovedet og 
derved hvile på den øverste del af 
brystet. Det viser sig at ringen er af 
massivt guld. Senere afleveres den til 
Nationalmuseet i København. 
 
Ringen, der er fra jernalderen, er som 
faldet ud af en tidstunnel.  
Hvordan den er havnet i vejlen og 

hvis det har været, vides ikke.  
Men det ligner en høvdingering. 
Nationalmuseet udbetaler finde-
løn i form af ringens værdi i 
guld, på den tid 1248 Rigsdaler 
og 79 skilling og Chr. Jensens 
lykke er gjort. Han køber en 
gård og gifter sig med kæresten. 
Det er en fantastisk historie om 
fortiden der springer frem af det 
ukendt med et budskab og en 
belønning. 

Stele nr. 5: Halsringen, fortidens stemme 
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På ét tidspunkt har Bratskov og Brovst direkte kontakt til den store verden, 
videnskaben og hovedstadens mægtigste mænd. Det er da Kirsten Hansdat-
ter Holck i 1590 gifter sig med den navnkundige Rigsråd Steen Brahe. Hun 
havde arvet Bratskov efter sine forældre Magrethe Nielsdatter Rotfeld og 
Hans Holck. Dog boede de ikke på Gården men lod den styre af en foged.   
Steen Brahe var broder til den berømte astronom Tycho Brahe og til So-
phie Brahe, der i sin slægtsbog er kilde til væsentlige oplysninger om Brat-
skov. 
 
Kirstine Holck dør allerede i 1599 og 
annalerne lader forstå, at hun var en 
from og klog kvinde. Ved Steen Brahes 
død i 1620 efterlod han Bratskov til 
den ene af sin og Kirstines to døtre 
Hedvig Brahe. Hedvig Brahe gifter sig 
med den unge adelsmand Falk Falksen 
Gjøe i 1622. Om Falk Gjøe berettes 
mange og lidet flatterende historier. 
Kort efter brylluppet må han afhænde 
slægtsgården ved Æbeltoft med al ind-
bo, for at imødegå kreditorernes krav. 
Ellers er det den ene historie efter den 
anden om økonomisk udeståender med 
folk i både ind og udland. På et tidspunkt indkaldes han endda til det kon-
gelige gældsfængsel for adelige i København. 
 
I øvrigt er der mange vidnesbyrd om hvordan herren på Bratskov nidkært 
vogtede over sine rettigheder. 
 

Stele nr. 3: Heksen i Brovst. 
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Der er også et eksempler på direkte voldelige overfald. Nemlig på 
herredsfogen i Bonderup i 1639. Der tegner sig alt i alt et meget 
usympatisk billede af adelsmanden Falk Gjøe. 
Det er da også ham der stod bag to hekseprocesser. Begge kvinder 
var fra Bratskovs gods. 
 
Den ene af disse processer blev ført i 1636 mod Johanne Jensdatter, 
også kaldet Rollemor, fra Bratbjerg. Hun dømtes på Han Herred 
ting på liv og hals den 15. august og sad fængslet på Bratskov, i 
hvis borgerstue hun også var blevet bragt til at fremkomme med 
tilståelser. Hun skulle have gjort sig skyldig i, tre torsdage i træk at 
have stillet smør på Falk Gjøes ridebane for af forgøre ham! Nogle 
få dage senere blev hun henrettet. På trods af sin hensynsløse vandel 
havde Falk Gjøe og hans hustru sin gang ved Chr. IV´s hof i hoved-
staden. Den ene af to figurer taler om oplysthed og visdom. Den 
anden om intolerance, dumhed og grådighed. 
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De store landboreformer med forordningen om udskiftningen fra 1781 kom-
mer først til Brovst i 1789. Da herremanden på Bratskov, Ole Tønder Lange 
og sognepræsten som de eneste ejere indhenter tilladelse til udskiftning. 
Reformerne inden for landbruget er et produkt af oplysningstidens interesse 
for udviklingen af samfundet og skriverier herom fra 1700´tallets midte. 
Brovst var den første by i Hanherred hvor de store omvæltninger kommer til 
at foregå. 
 
Konsekvensen er bl.a. at fæl-
lesskabet omk. dyrkningen af 
jorden forsvinder, en total æn-
dring af markinddelingerne og 
udflytning fra den kompakte 
by. Desuden ændredes der ved 
bøndernes pligt til hoveri m.m. 
Dette baner vejen for det mo-
derne landbrug! 
 
I løbet af 1790 opstår der blandt en majoritet af fæstebønderne en stærk uvilje 
mod udskiftningen. En landvæsenskommission fastslår at planerne er antage-
lige. Alligevel nægter de 11 utilfredse og saboterer gennemførslen af planer-
ne. Stiftamtmanden i Aalborg forsøger flere gange at mægle uden resultat og 
i november møder han op i Brovst og bestemmer at de uvillige skal betale en 
mulkt på 2 rigsdaler pr. dag. Desuden rekvirerer stiftamtmanden en deling 
soldater bestående af en underofficer og fire menige, til at inddrive bøderne. 
Situationen tilspidses da vrede bønderkarle møder op ved delingens kvarter 
for at kræve deres penge tilbage. Det kommer dog ikke til håndgribeligheder 
og efter otte dage bøjer de uvillige af og indvilliger i at rette sig efter planer-
ne.  

Stele nr. 4: Udskiftningen.  
Oplysningstiden kommer til Brovst. 


